
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ   Αρ. Φύλλου 77

 25 Φεβρουαρίου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών. . . . . . . . . . . . . . . 1
 » Ανάπτυξης. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
 » Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων  . . . . . . 3
 » Δικαιοσύνης  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

(1)
 Αριθμ. 2/66510/0022
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 20583/10.4.2007 (ΦΕΚ 171 

ΥΟΔΔ) απόφασής μας, περί καθορισμού αποζημίω−
σης και εξόδων κίνησης των προέδρων και των με−
λών τοπικών συμβουλίων ΟΤΑ.

   ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 133 του Κώδι−

κα Δήμων και Κοινοτήτων, που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α), καθώς και αυτές 
του άρθρου τέταρτου του ίδιου νόμου.

2. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 20583/10.4.2007 (ΦΕΚ 
171 ΥΟΔΔ) απόφασή μας, περί καθορισμού αποζημίω−
σης και εξόδων κίνησης των προέδρων και των μελών 
τοπικών συμβουλίων ΟΤΑ.

3. Την υπ’ αριθμ. 109/2504/4.7.2007 απόφαση του Δι−
οικητικού Συμβουλίου της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
και Κοινοτήτων Ελλάδας, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ 
αριθμ. 18/2462/3.7.2007 όμοια της Εκτελεστικής Επιτρο−
πής αυτής.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/25873/1.10.2007 (ΦΕΚ 1950 Β΄) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσω−
τερικών, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Εσωτερικών Χρήστο Ζώη και Αθανάσιο Νάκο».

6. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή−

τρων δια την ενίσχυση της περιφερειακής και οικονο−
μικής ανάπτυξης της χώρας» όπως συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (ΦΕΚ 59Α΄).

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 Β΄) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο−
νομίας και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

8. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού ούτε σε βάρος των προϋπο−
λογισμών των Δήμων αλλά επέρχεται μείωση δαπάνης 
σε σχέση με την τροποποιούμενη απόφαση, η οποία 
μείωση εκτιμάται, για το σύνολο αυτών στο ποσό των 
4.200.000 ευρώ περίπου ετησίως, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 20583/10.4.2007 (ΦΕΚ 
171 ΥΟΔΔ) απόφασή μας, περί καθορισμού αποζημίω−
σης και εξόδων κίνησης των προέδρων και των μελών 
τοπικών συμβουλίων ΟΤΑ, η οποία διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:

i) Καθορίζουμε την αποζημίωση των προέδρων και των 
μελών των τοπικών συμβουλίων στο ποσό των τριάντα 
(30,00) ευρώ μηνιαίως, για τη συμμετοχή τους σε συνε−
δριάσεις αυτών. Το εν λόγω ποσό καταβάλλεται στους 
δικαιούχους , υπό την προϋπόθεση της συμμετοχής τους 
σε τουλάχιστον μία συνεδρίαση κατά μήνα.

ii) Καθορίζουμε τα έξοδα κίνησης που δικαιούνται να 
εισπράττουν μηνιαίως οι πρόεδροι των τοπικών συμβου−
λίων, με βάση τη χιλιομετρική απόσταση αυτών από την 
έδρα του κάθε Δήμου, σε συνδυασμό με τον αριθμό των 
μελών των τοπικών συμβουλίων, ως ακολούθως:

α) για απόσταση μέχρι 10.000 μέτρα, συμπεριλαμβανο−
μένου του Τοπικού Συμβουλίου της έδρας κάθε δήμου, 
καταβάλλεται ποσό διακοσίων είκοσι πέντε (225,00) 
ευρώ στους προέδρους των τριμελών τοπικών συμβου−
λίων, τριακοσίων (300,00) ευρώ στους προέδρους των 
πενταμελών και επταμελών τοπικών συμβουλίων.

β) για απόσταση από 10.001 μέχρι 20.000 μέτρα, κατα−
βάλλεται ποσό τριακοσίων (300,00) ευρώ στους προέ−
δρους των τριμελών τοπικών συμβουλίων, τετρακοσίων 
(400,00) ευρώ στους προέδρους των πενταμελών και 
επταμελών τοπικών συμβουλίων.

515
 



516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ Υ.Ο.Δ.Δ.) 

γ) για απόσταση από 20.001 μέτρα και άνω, καταβάλ−
λεται ποσό τριακοσίων εβδομήντα πέντε (375,00) ευρώ 
στους προέδρους των τριμελών τοπικών συμβουλίων, 
πεντακοσίων (500,00) ευρώ στους προέδρους των πε−
νταμελών και επταμελών τοπικών συμβουλίων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η 
Νοεμβρίου 2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2008
ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΘΑΝΑΣΗΣ ΝΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ

-
      Αριθμ. 2/1902/0022
Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης του Προέδρου, των 

μελών και της γραμματέως της ειδικής νομοπαρα−
σκευαστικής επιτροπής για την απάντηση σε ερω−
τηματολόγιο για την εφαρμογή της Σύμβασης του 
Ο.Η.Ε. κατά του Διασυνοριακού Οργανωμένου εγκλή−
ματος και την κατάρτιση σχεδίου νόμου κύρωσης 
και προσαρμογής της ελληνικής νομοθεσίας προς 
τις διατάξεις: α) της Σύμβασης του Ο.Η.Ε. κατά του 
Διασυνοριακού Οργανωμένου Εγκλήματος και των 
τριών Πρωτοκόλλων αυτής και β) της Σύμβασης του 
Συμβουλίου της Ευρώπης για την καταπολέμηση της 
παράνομης διακίνησης ανθρώπων καθώς και την σύ−
νταξη των σχετικών αιτιολογικών εκθέσεων.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 23 παρ. 1 περ. ι του ν. 2145/1993 (ΦΕΚ 

Α΄ 88)
β) Το άρθρο 17 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ Α΄ 297) «Μισθο−

λογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημο−
σίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων 
Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 
του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες 
συναφείς διατάξεις».

γ) Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 (ΦΕΚ Α΄ 232), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 8 του
ν. 2129/1993 (ΦΕΚ Α΄ 57).

δ) Την υπ’ αριθμ. 41400/17.4.2006 (ΦΕΚ Β΄ 553) απόφαση, 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 54943/29.5.2006 
(ΦΕΚ Β΄ 826) και 95114/8.8.2007 (ΦΕΚ 351 τ.ΥΟΔΔ) απο−
φάσεις και διορθώθηκε με την υπ’ αριθμ. 86264/3.8.2006 
(ΦΕΚ Β΄ 1302) απόφαση.

ε) Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

στ) Την υπ’ αριθμ. 2/80345/0004/8.11.1999 (ΦΕΚ Β΄ 
2040) κοινή υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση εξου−
σίας υπογραφής σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ. 1 του
ν. 1943/1991».

ζ) Το άρθρο 10 του ν. 3060/2002.
η) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

προκαλείται δαπάνη ύψους 26.950 € σε βάρος του προ−
ϋπολογισμού του ΤΑΧΔΙΚ (ΚΑΕ 0264), που δεν επιχο−
ρηγείται από τον Κρατικό προϋπολογισμό, αποφασί−
ζουμε:

Α) Καθορίζουμε την μηνιαία αποζημίωση του Προέ−
δρου, των μελών και της γραμματέως της ειδικής νο−
μοπαρασκευαστικής επιτροπής για την απάντηση σε 
ερωτηματολόγιο για την εφαρμογή της Σύμβασης του 
Ο.Η.Ε. κατά του Διασυνοριακού Οργανωμένου εγκλήμα−
τος και την κατάρτιση σχεδίου νόμου κύρωσης και προ−
σαρμογής της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις: 
α) της Σύμβασης του Ο.Η.Ε. κατά του Διασυνοριακού 
Οργανωμένου Εγκλήματος και των τριών Πρωτοκόλ−
λων αυτής και β) της Σύμβασης του Συμβουλίου της 
Ευρώπης για την καταπολέμηση της παράνομης διακί−
νησης ανθρώπων καθώς και την σύνταξη των σχετικών 
αιτιολογικών εκθέσεων για το χρονικό διάστημα ενός 
έτους πριν την δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως 
29.11.2007 ως εξής:

Πρόεδρος 400 €
4 μέλη x 350 € έκαστο
Γραμματέας 300 €
Β) Η ανωτέρω μηνιαία αποζημίωση καταβάλλεται με 

την προϋπόθεση συμμετοχής σε τέσσερις συνεδριάσεις 
το μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες 
συνεδριάσεις η αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2008

Οι Γενικοί Γραμματείς
 Δημοσιονομικής Πολιτικής 
 Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών Υπ. Δικαιοσύνης
 ΛΟΥΚΑΣ ΠΑΠΑΖΟΓΛΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΓΚΛΕΤΣΟΣ

    - 
 Αριθμ. 2/1899/0022
Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης του Προέδρου, των 

μελών και της γραμματέως της ειδικής νομοπαρα−
σκευαστικής επιτροπής για τελική επεξεργασία νο−
μοσχεδίων αρμοδιότητας του Υπουργείου Δικαιο−
σύνης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
  α) Το άρθρο 23 παρ. 1 περ. ι του ν. 2145/1993 (ΦΕΚ 

Α΄ 88)
β) Το άρθρο 17 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ Α΄ 297) «Μισθο−

λογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημο−
σίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων 
Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 
του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες 
συναφείς διατάξεις».

γ) Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 (ΦΕΚ Α΄ 232), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 8 του
ν. 2129/1993 (ΦΕΚ Α΄ 57).

δ) Την υπ’ αριθμ. 28890/20.3.2006 (ΦΕΚ Β΄ 382) από−
φαση σύστασης ειδικής νομοπαρασκευαστικής επι−
τροπής για τελική επεξεργασία νομοσχεδίων αρμοδι−
ότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης και τις υπ’ αριθμ. 
54945/30.5.2006 (ΦΕΚ Β΄ 859), 124436/16.11.2006 (ΦΕΚ 103 
τ.ΥΟΔΔ) όμοιες.

ε) Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).


		2008-02-28T11:24:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




